

## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月15日

上場会社名 日本出版貿易株式会社 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 8072 URL <http://www.jptco.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関口 晴 生  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役事業管理部本部長 (氏名) 天 内 健 一 TEL(03)3292-3751

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,165	(△9.3)	16	(—)	19	(—)	17	(128.9)
19年3月期第1四半期	2,387	(15.1)	△18	(—)	△30	(—)	7	(596.0)
19年3月期	9,862	—	△23	—	△49	—	△49	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	2 98	—
19年3月期第1四半期	1 30	—
19年3月期	△8 23	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	6,517	988	15.2	165 26
19年3月期第1四半期	5,876	970	16.5	162 26
19年3月期	6,555	955	14.6	159 76

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△57	52	193	737
19年3月期第1四半期	△217	138	380	512
19年3月期	126	100	109	551

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
20年3月期第1四半期	円	銭
19年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】  
 (%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	4,356	(0.4)	52	(—)	34	(—)	20	(—)	3	34
通期	9,900	(0.4)	111	(—)	78	(—)	45	(—)	7	52

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 無  
特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、当社の事業を取巻く経済環境、市場動向、為替レートの変動など様々な要因によって記述されている業績見通しとは大きく異なる結果となり得る可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

売上高におきましては、前年比で減少となりました。前期はインディーズのCDを大量に販売しましたが、今期は利益率が低いため取扱いを中止したことが主な要因です。ただし、今期の売上予算に対しては全ての部門が予算を上回り、特に出版物は輸出、輸入共に好調に推移いたしました。

売上総利益率は前年比から改善され売上減による影響を完全にカバーすることができました。販売費及び一般管理費は前期比2千8百万円の削減を達成し、加えて円安による利益も追風となり営業利益、経常利益共に前期を上回り、予算に対しても好調に推移いたしました。海外子会社におきましても全体的に好調で、特に語学書関連出版物、文房具の売上が業績に大きく貢献いたしました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は6億5千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ3千8百万円の減少となりました。

これは主に、流動資産で現金預金が1億8千5百万円、たな卸資産が2億9千9百万円、デリバティブ債権が3千8百万円増加した一方で受取手形及び売掛金が5億1千4百万円減少し、固定資産で投資有価証券が7千8百万円減少したことによるものであります。

デリバティブ債権の増加は海外からの輸入に充てるために取組んでおりますデリバティブ商品の時価評価において為替の動向により評価益を計上したことによるものであります。受取手形及び売掛金の減少は前連結会計年度末が休日であった影響に加え、英語教科書の売上が2、3月に集中するため、その回収のピークが当第1四半期になることが主要因であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ3千2百万円増加し、9億8千8百万円となりました。これは主に、当第1四半期で純利益を1千7百万円計上する一方で、資産の項で記載したとおりデリバティブ商品の時価評価の影響で繰延ヘッジ利益を計上したことによるものであります。

#### (キャッシュフローの状況)

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末より1億8千5百万円増加し、7億3千7百万円となりました。

各キャッシュフローの状況とそれらの増減要因は以下のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュフロー)

当第1四半期末における営業活動による資金の減少は、5千7百万円となりました。これは主として、売上債権が5億1千3百万円減少した一方、たな卸資産が3億円増加したことに加え仕入債務が2億7千2百万円減少したことによるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュフロー)

当第1四半期末における投資活動による資金の増加は、5千2百万円となりました。これは主として投資有価証券の売却による収入が5千7百万円あった一方で無形固定資産の取得に2百万円支出したことによるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュフロー)

当第1四半期末における財務活動による資金の増加は、1億9千3百万円となりました。これは資金の安定化を図るため新規借入（短期借入金（純増）1億5千5百万円、長期借入金（純増）3千8百万円）を実行したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想につきましては、概ね予定通り推移しておりますので、平成19年5月18日に公表しました数値から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用につきましては、四半期損益計算書の税金等調整前純利益に見積実行税率を乗じて算定する方法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（減価償却費の変更）

当連結会計年度より法人税法の改正にともない、平成19年4月1日以降取得する有形固定資産については、改正法人税法に規定する減価償却費を計上しております。また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能額まで償却が終了しているものについては、残存帳簿価額を5年間で均等償却しております。

なお、この変更にともなう損益への影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期〕 第1四半期末	〔平成20年3月期〕 第1四半期末	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1 現金及び預金	506,615	722,006	215,390	42.5	536,450
2 受取手形及び売掛金	1,730,236	1,832,479	102,243	5.9	2,347,459
3 有価証券	61,535	94,900	33,365	54.2	91,442
4 たな卸資産	937,814	1,327,730	389,916	41.6	1,028,093
5 繰延税金資産	72,612	41,721	△30,890	△42.5	57,585
6 デリバティブ債権	—	45,661	45,661	—	7,232
7 その他	113,435	171,069	57,634	50.8	129,939
貸倒引当金	△33,184	△43,858	△10,674	32.2	△52,467
流動資産合計	3,389,064	4,191,711	802,646	23.7	4,145,735
<b>II 固定資産</b>					
(1) 有形固定資産					
1 建物	401,362	387,635	△13,727	△3.4	393,518
2 車両運搬具	11,192	8,301	△2,891	△25.8	9,126
3 土地	1,178,600	1,178,600	—	—	1,178,600
4 その他	17,926	15,743	△2,183	△12.2	16,476
有形固定資産合計	1,609,080	1,590,279	△18,801	△1.2	1,597,720
(2) 無形固定資産	104,529	85,582	△18,947	△18.1	89,018
(3) 投資その他の資産					
1 投資有価証券	578,820	487,465	△91,355	△15.8	565,565
2 長期貸付金	17,659	13,659	△3,999	△22.7	14,363
3 更正債権等	65,709	—	△65,709	—	—
4 繰延税金資産	95,334	130,153	34,818	36.5	125,246
5 その他	82,397	56,777	△25,619	△31.1	55,453
貸倒引当金	△66,520	△38,309	28,211	△42.4	△37,720
投資その他の資産合計	773,400	649,747	△123,653	△16.0	722,908
固定資産合計	2,487,010	2,325,608	△161,402	△6.5	2,409,647
資産合計	5,876,075	6,517,320	641,244	10.9	6,555,382

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期〕 第1四半期末	〔平成20年3月期〕 第1四半期末	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 支払手形及び買掛金	949,122	1,675,365	726,242	76.5	1,948,129
2 短期借入金	2,329,386	2,395,390	66,004	2.8	2,233,880
3 未払法人税等	8,024	18,254	10,230	127.5	7,921
4 前受金	246,326	250,597	4,270	1.7	271,175
5 賞与引当金	54,115	51,213	△2,902	△5.4	26,118
6 デリバティブ債務	49,757	—	△49,757	—	—
7 返品調整引当金	10,527	13,361	2,833	26.9	19,637
8 子会社整理損失引当金	68,225	—	△68,225	—	—
9 その他	217,041	199,556	△17,484	△8.1	200,739
流動負債合計	3,932,526	4,603,738	671,211	17.1	4,707,602
<b>II 固定負債</b>					
1 長期借入金	399,390	264,000	△135,390	△33.9	232,250
2 退職給付引当金	89,715	85,780	△3,935	△4.4	84,865
3 役員退職慰労引当金	—	89,775	89,775	—	89,775
4 再評価に係る繰延税金負債	424,259	424,259	—	—	424,259
5 その他	59,372	61,126	1,754	3.0	60,842
固定負債合計	972,737	924,942	△47,795	△4.9	891,992
負債合計	4,905,263	5,528,680	623,416	12.7	5,599,595

日本出版貿易株式会社(8072)平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期〕 第1四半期末	〔平成20年3月期〕 第1四半期末	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	300,000	300,000	—	—	300,000
2 資本剰余金	65,789	65,789	—	—	65,789
3 利益剰余金	82,843	43,659	△39,184	△47.3	25,835
4 自己株式	△4,313	△4,465	△152	3.5	△4,366
株主資本合計	444,320	404,983	△39,336	△8.9	387,258
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券評価 差額金	△59,944	△68,377	△8,432	14.1	△61,172
2 繰延ヘッジ損益	△35,037	26,310	61,347	—	3,016
3 土地再評価差額金	618,402	618,402	—	—	618,402
4 為替換算調整勘定	3,070	7,320	4,249	138.4	8,282
評価・換算差額等合計	526,491	583,656	57,164	10.9	568,528
<b>III 少数株主持分</b>	—	—	—	—	—
純資産合計	970,811	988,639	17,827	1.8	955,787
負債及び純資産合計	5,876,075	6,517,320	641,244	10.9	6,555,382

(2) (要約) 四半期連結損益計算

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	〔平成19年3月期〕 第1四半期	〔平成20年3月期〕 第1四半期	金 額	増減	(平成19年3月期) 金 額
<b>I 売上高</b>	2,387,810	2,165,245	△222,565	△9.3	9,862,364
<b>II 売上原価</b>	1,995,478	1,767,436	△228,042	△11.4	8,264,746
売上総利益	392,331	397,808	5,476		1,597,618
返品調整引当金戻入額	16,427	10,360	△6,067		16,427
返品調整引当金繰入額	10,527	4,084	△6,443		19,637
差引売上総利益	398,231	404,084	5,852	1.5	1,594,408
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	416,245	387,613	△28,632	△6.9	1,617,824
営業利益又は営業損失(△)	△18,013	16,471	34,484	—	△23,416
<b>IV 営業外収益</b>	1,990	12,275	10,285	516.8	11,976
1 受取利息	248	2	△245		289
2 受取配当金	1,108	1,705	597		3,897
3 為替差益	—	6,523	6,523		5,228
4 有価証券運用益	—	3,401	3,401		—
5 その他	633	642	8		2,559
<b>V 営業外費用</b>	14,008	8,922	△5,086	△36.3	38,557
1 支払利息	7,361	8,912	1,551		32,487
2 為替差損	2,486	—	△2,486		—
3 有価証券運用損	4,148	—	△4,148		2,970
4 その他	12	9	△2		3,098
経常利益又は経常損失(△)	△30,032	19,824	49,856	—	△49,997
<b>VI 特別利益</b>	42,096	9,720	△32,376	△76.9	55,782
1 投資有価証券売却益	31,476	1,895	△29,581		55,782
2 貸倒引当金戻入益	10,619	7,824	△2,795		—
<b>VII 特別損失</b>	1,208	45	△1,162	△96.2	93,932
1 投資有価証券売却損	—	—	—		8,726
2 投資有価証券評価損	—	—	—		1,108
3 役員退職慰労金	—	—	—		1,450
4 固定資産除却損	—	45	45		19
5 過年度役員退職慰労引当金繰入額	—	—	—		80,783
6 子会社整理損失	1,208	—	△1,208		1,614
7 その他	—	—	—		230
税金等調整前四半期 (当期) 純利益又は純損失(△)	10,856	29,499	18,642	171.7	△88,147
税金費用	3,070	11,675	8,604	280.2	△38,924
四半期(当期) 純利益又は 純損失(△)	7,785	17,823	10,038	128.9	△49,222



(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	300,000	65,789	104,972	△4,313	466,449
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△29,915	—	△29,915
四半期純利益	—	—	7,785	—	7,785
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計	—	—	△22,129	—	△22,129
平成18年6月30日 残高	300,000	65,789	82,843	△4,313	444,320

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金残高	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	△11,467	—	618,402	2,693	609,628	—	1,076,078
当四半期中の変動額							
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	△29,915
四半期純利益	—	—	—	—	—	—	7,785
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	△48,476	△35,037	—	377	△83,136	—	△83,136
当四半期中の変動額合計	△48,476	△35,037	—	377	△83,136	—	△105,266
平成18年6月30日 残高	△59,944	△35,037	618,402	3,070	526,491	—	970,811

日本出版貿易株式会社(8072)平成20年3月第1四半期財務・業績の概況

当第1四半期連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高	300,000	65,789	25,835	△4,366	387,258
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	—
四半期純利益	—	—	17,823	—	17,823
自己株式の取得	—	—	—	△99	△99
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計	—	—	17,823	△99	17,724
平成19年6月30日 残高	300,000	65,789	43,659	△4,465	404,983

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日 残高	△61,172	3,016	618,402	8,282	568,528	—	955,787
当四半期中の変動額							
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—
四半期純利益	—	—	—	—	—	—	17,823
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	△99
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）	△7,204	23,293	—	△961	15,127	—	15,127
当四半期中の変動額合計	△7,204	23,293	—	△961	15,127	—	32,852
平成19年6月30日 残高	△68,377	26,310	618,402	7,320	583,656	—	988,639

日本出版貿易株式会社(8072)平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	300,000	65,789	104,972	△4,313	466,449
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注)	—	—	△29,915	—	△29,915
当期純損失	—	—	△49,222	—	△49,222
自己株式の取得	—	—	—	△52	△52
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計	—	—	△79,137	△52	△79,190
平成19年3月31日 残高	300,000	65,789	25,835	△4,366	387,258

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高	△11,467	—	618,402	2,693	609,628	—	1,076,078
連結会計年度中の変動額						—	
剰余金の配当(注)	—	—	—	—	—	—	△29,915
当期純損失	—	—	—	—	—	—	△49,222
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	△52
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△49,705	3,016	—	5,588	△41,099	—	△41,099
連結会計年度中の変動額合計	△49,705	3,016	—	5,588	△41,099	—	△120,290
平成19年3月31日 残高	△61,172	3,016	618,402	8,282	568,528	—	955,787

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	〔 前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期 〕	〔 当四半期 平成20年3月期 第1四半期 〕	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	10,856	29,499	△88,147
2 減価償却費	14,415	15,135	60,390
3 役員退職慰労引当金の増加額	—	—	89,775
4 退職給付引当金の増加(△減少)額	△4,819	915	△9,669
5 返品調整引当金の増加(△減少)額	△5,899	△6,276	3,210
6 子会社整理損失引当金の増加 (△減少)額	1,208	—	△67,017
7 賞与引当金の増加(△減少)額	23,047	25,094	△4,949
8 貸倒引当金の減少額	△10,491	△8,019	△20,008
9 受取利息及び受取配当金	△1,356	△1,707	△4,187
10 支払利息	7,361	8,912	32,487
11 為替差損(△差益)	△534	2,120	959
12 有価証券運用損(△益)	4,148	△3,401	2,970
13 投資有価証券売却益	△31,476	△1,895	△55,782
14 投資有価証券売却損	—	—	8,726
15 固定資産除却損	—	45	19
16 投資有価証券評価損	—	—	1,108
17 売上債権の(△増加)減少額	485,567	513,903	△36,991
18 たな卸資産の(△増加)減少額	99,310	△300,479	16,089
19 仕入債務の増加(△減少)額	△701,451	△272,223	291,864
20 前受金の減少額	△43,314	△20,570	△18,555
21 その他	△3,851	△28,656	9,842
小 計	△157,279	△47,604	212,135
22 利息及び配当金の受取額	1,406	1,753	4,518
23 利息の支払額	△6,015	△9,185	△32,166
24 法人税等の支払額	△55,119	△2,323	△57,891
営業活動によるキャッシュ・フロー	△217,008	△57,360	126,596
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 定期預金への払込による支出	—	—	△133
2 定期預金の払出による収入	200,000	—	200,130
3 有価証券の取得による支出	—	—	△20,000
4 投資有価証券の取得による支出	△204,143	△1,641	△680,096
5 投資有価証券の売却による収入	160,742	57,138	652,290
6 有形固定資産の取得による支出	△9,562	△502	△26,927
7 無形固定資産の取得による支出	△8,164	△2,375	△19,726
8 貸付金の回収による収入	195	552	1,019
9 その他	△1,050	△745	△5,560
投資活動によるキャッシュ・フロー	138,015	52,425	100,995
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 短期借入による収入	550,000	400,000	1,500,000
2 短期借入金の返済による支出	△275,000	△245,000	△1,240,000
3 長期借入による収入	200,000	100,000	200,000
4 長期借入金の返済による支出	△73,156	△61,740	△320,802
5 配当金の支払額	△21,439	△9	△29,301
6 その他	—	△99	△52
財務活動によるキャッシュ・フロー	380,404	193,151	109,843
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	1,063	△2,567	3,673
<b>V 現金及び現金同等物の増加額</b>	302,475	185,649	341,108
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	210,468	551,577	210,468
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	512,944	737,226	551,577

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）

（単位：千円）

	出版物	音響及び雑貨	不動産賃貸	計	消去又は全社	連結
売上高	1,020,556	1,324,695	42,559	2,387,810	—	2,387,810
営業費用	1,027,230	1,308,907	17,524	2,353,662	52,161	2,405,824
営業利益	△6,674	15,787	25,034	34,147	△52,161	△18,013

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

（単位：千円）

	出版物	音響及び雑貨	不動産賃貸	計	消去又は全社	連結
売上高	1,058,592	1,063,796	42,856	2,165,245	—	2,165,245
営業費用	1,040,195	1,041,838	16,912	2,098,945	49,827	2,148,773
営業利益	18,397	21,958	25,943	66,299	△49,827	16,471

(参考) 前期（平成19年3月期）

（単位：千円）

	出版物	音響及び雑貨	不動産賃貸	計	消去又は全社	連結
売上高	5,173,437	4,511,718	177,208	9,862,364	—	9,862,364
営業費用	5,087,300	4,500,994	74,802	9,663,097	222,683	9,885,781
営業利益	86,136	10,724	102,405	199,266	△222,683	△23,416

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

(参考) 前期（平成19年3月期）

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため所在地別セグメント情報の記載を省略しております。